
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
COMUNE DI GRESSAN 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 
COMMUNE DE GRESSAN 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

Determinazione del SEGRETARIO COMUNALE 

n. 147 del 05/05/2022 

OGGETTO : AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE E UTILIZZO 
APPLICAZIONE DEDICATA AL PROGETTO BOUDZA-TE' - ANNI 2022, 2023 E 2024 - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA - CIG 
ZB3360D4E9           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Josette GRIMOD 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 23/02/2022 è stato 
approvato il Regolamento comunale sulle misure di incentivazione della mobilità 
sostenibile denominato progetto “boudza-té” che prevede una serie di incentivi per coloro 
che, avendo una serie di requisiti prestabiliti dal regolamento stesso, hanno l’intenzione di 
sostituire il mezzo a motore termico per gli spostamenti casa lavoro o scuola (e viceversa) 
preferendo una mobilità di tipo alternativo che preveda attività fisica (a titolo 
esemplificativo camminata, utilizzo bicicletta muscolare o con pedalata assistita, utilizzo di 
pattini in linea, skateboard o altra attrezzatura che preveda sforzo fisico); 

dato atto che si tratta della IVa edizione e che tale iniziativa sin dall’inizio (2019) ha avuto 
un buon riscontro dalla cittadinanza raggiungendo nell’anno 2021 le 49 iscrizioni, per un 
totale di 22.000 km percorsi; 

preso atto che la rendicontazione di tale progetto attualmente è demandata all’utilizzo di 
una applicazione sportiva non dedicata, che consente di registrare tutte le attività svolte 
dai partecipanti, necessitando però di una rendicontazione manuale dei soli tratti percorsi 
nell’ambito del progetto mediante comunicazione mensile al referente del progetto, il quale 
deve successivamente caricarli manualmente su di un foglio elettronico; 

considerato che, alla luce dei numeri attuali di iscrizioni, tale procedura impone un ingente 
impegno da parte dei partecipanti e del referente in sede di controllo, lasciando un discreto 
margine di errore; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

dato atto che una serie di comuni della Plaine di Aosta ha attualmente in essere il 
sopraccitato progetto e che una parte di essi ha espresso in alcune riunioni collegiali 
l’interesse ad avere una applicazione studiata appositamente in grado di rendere più agile 
la partecipazione da parte degli utenti e più semplice ed efficace il controllo e la 
rendicontazione da parte degli uffici preposti; 

preso atto che:  

- l’articolo 192 del d.lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

- l’articolo 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare:  

- art. 30 (Principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni), comma 1, 
"L'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai 
sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità 
indicate nel presente codice…omissis…"  

- art. 36, comma 2, lettera a) – individuazione del sistema di scelta del contraente che 
prevede l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento;  

- art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), comma 4;  

richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” rilasciate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);  

considerato che:  

- l’importo stimato del servizio in oggetto è inferiore alla soglia di euro 40.000,00 per cui è 
ammesso il ricorso a procedure semplificate di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016;  

- il Comune può procedere autonomamente, ossia senza utilizzare un soggetto 
aggregatore, all’acquisizione di beni, servizi e lavori di importo inferiore a euro 40.000,00 
ai sensi del combinato disposto della normativa statale (art. 37 d.lgs. 50/2016 e art. 23 ter, 
comma 3, l. 114/2014 e s.m.i.) e regionale in argomento (art. 12, comma 4, l.r. 13/2014 e 
s.m.i.);  

- ai sensi del vigente articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è fatto 
obbligo agli Enti pubblici di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o 
alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiora 
a euro 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitaria;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

rilevato che:  

- con nota, ns. prot. n. 2161 in data 14/02/2022, la società VisaMultimedia Srl con sede in 
Sarre (Ao), ha formalizzato la propria offerta per il servizio di ideazione, realizzazione e 
utilizzo di un’applicazione per Android e iOS dedicata al progetto Boudza-Té, così 
riassunta: 

 componente relativa alle operazioni di ideazione e realizzazione dell’applicazione, 
nonché di canone per l’anno 2022 pari euro 1.800,00 IVA esclusa; 

 componente relativa a canone annuale per l’anno 2023 pari a euro 600,00 IVA 
esclusa; 

 componente relativa ad aggiornamento dell’applicazione e canone annuale per 
l’anno 2023 pari a euro 750,00 IVA esclusa; 

- la procedura di affidamento prescelta è quella dell’affidamento diretto;  

- il servizio di cui trattasi ha un valore inferiore a euro 5.000,00;  

- si è provveduto a richiedere il codice identificativo di gara – CIG ZB3360D4E9;  

- è osservato il principio di semplificazione dell’attività amministrativa e nella riduzione dei 
tempi di gara;  

- è osservato il principio di efficienza e efficacia dell’azione amministrativa in quanto: 

 è garantita la certezza dei dati e dell’indennizzo spettante, eliminando di fatto la 
possibilità di compiere errori di interpretazione del dato inviato, nonché di 
trascrizione manuale dei dati; 

 è garantito il contenimento della spesa in relazione alla possibilità di avviare il 
progetto in diversi comuni; 

 è garantita la completa aderenza dell’applicazione alle disposizioni del 
Regolamento Comunale in quanto appositamente realizzata e aggiornata nel corso 
del tempo; 

 l’applicazione permette la verifica giornaliera dell’andamento dell’iniziativa e degli 
importi da erogare 

atteso che è necessario procedere all'affidamento del servizio, ferme restando le 
competenze in ordine alle valutazioni di legittimità e congruità della spesa;  

dato atto che è stata acquisita agli atti l’autodichiarazione dell’operatore economico in 
merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, 
prot. N. 4432 del 05/04/2022; 

dato atto altresì che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4 e in particolare del punto 4.2.2 
riferito a lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, si è proceduto alla 
verifica:  

- del casellario ANAC in data 20/04/2022 con esito positivo 

- del documento unico di regolarità contributiva (DURC) con scadenza 07/07/2022;  

considerato che le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli, ai sensi 
dell’articolo 71, comma 1, del D.P.R. 445/2000;  

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento e all’impegno di spesa a favore della ditta 
Ditta VisaMultimedia Srl con sede in Sarre (Ao), per il servizio di ideazione, realizzazione e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

utilizzo di un’applicazione per Android e iOS dedicata al progetto Boudza-Tè per gli anni 
2022, 2023 e 2024;  

ritenuto necessario provvedere all’impegno complessivo di spesa di euro 3.843,00 
(tremilaottocentoquarantatre/00) (Iva 22% inclusa) imputando la spesa per euro 2.196,00 
(duemilacentonovantasei/00) (Iva 22% inclusa) per l’anno 2022, per euro 732,00 
(settecentotrentadue/00) (Iva 22% inclusa) per l’anno 2023 e per euro 915,00 
(novecentoquindici/00) (Iva 22% inclusa) per l’anno 2024 sul capitolo 10202 articolo 10 
“Servizi informatici e di telecomunicazione” del bilancio di previsione 2022/2024, che 
presenta la necessaria disponibilità;  

richiamati: 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” e 
ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 avente ad oggetto "Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 16 del 22 giugno 2017 e ss.mm.ii.; 

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 29/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, concernente l’esame e l'approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2022/2024; 

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 29/12/2021, esecutiva ai 
sensi di legge, concernente l’esame e l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 
2022/2024; 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 03/01/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 
2022/2024, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 54/1998 e art. 169 del d.lgs. 267/2000;  

richiamato il decreto del Sindaco prot.n. 4888 del 5/05/2021 avente per oggetto 
“Conferimento dell’incarico di Segretario alla Dott.ssa Josette GRIMOD con decorrenza 
dal 6/05/2021 dei Comuni convenzionati di Gressan e di Jovençan”; 

richiamato il decreto del Sindaco n. 7368 del 01/07/2021 avente per oggetto "Nomina dei 
Responsabili degli Uffici unici associati dei Comuni di Gressan e Jovençan per il triennio 
2021/2023”; 

visto l'art. 29 dello statuto comunale; 

ritenuto quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

attestata la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 
comma 2 del d.lgs. 50/2016, stabilendo quanto segue:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

a) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del d.lgs. 50/2016;  

b) il fine di pubblico interesse che si intende è la realizzazione di attività in ambito socio-
culturale, anche mediante azioni tese a promuovere il potenziamento del benessere 
sociale e individuale attraverso la diffusione della cultura e l’accrescimento del senso di 
appartenenza alla comunità;  

c) l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di utilizzo dell’applicazione creata e 
dedicata al progetto Boudza-Te’ per gli anni 2022, 2023 e 2024;  

d) il contratto si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza commerciale, ai sensi 
dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. 50/2016;  

e) l’onere complessivo posto a carico della stazione appaltante ammonta a euro 3.843,00 
(tremilaottocentoquarantatre/00) (Iva 22% inclusa) e trova copertura negli stanziamenti del 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, come meglio specificato al successivo 
punto 3;  

f) il pagamento è effettuato a seguito di conclusione del servizio previa verifica della 
regolare esecuzione dello stesso, entro 30 giorni dall’acquisizione della fattura al 
protocollo del Comune, fatto salvo il maggior tempo necessario per la verifica della 
regolarità contributiva dell’operatore economico;  

g) l’affidamento di cui trattasi è soggetto all’applicazione delle disposizioni normative 
disciplinate dalla legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza 
da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 
6 comma 4 della succitata Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti alla commessa 
stessa;  

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, all’azienda 
VisaMultimedia Srl con sede in Sarre (Ao), per le motivazioni di fatto e di diritto indicate in 
premessa, il servizio di ideazione, realizzazione ed utilizzo di un’applicazione per Android 
e iOS dedicata al progetto Boudza-Té come da preventivo del 14/02/2022 prot. N. 2161 
per un importo complessivo di euro 3.150,00 (tremilacentocinquanta/00) (Iva 22% esclusa) 
per gli anni 2022-2023 e 2024, così ripartita: 

 componente relativa alle operazioni di ideazione e realizzazione dell’applicazione, 
nonché di canone per l’anno 2022 pari euro 1.800,00 IVA esclusa; 

 componente relativa a canone annuale per l’anno 2023 pari a euro 650,00 IVA 
esclusa; 

 componente relativa ad aggiornamento dell’applicazione e canone annuale per 
l’anno 2023 pari a euro 750,00 IVA esclusa; 

3. di impegnare la spesa prevista sul bilancio di competenza 2022/2024 come riportato nel 
prospetto sottostante:  

CIG CREDITORE PARTITA IVA 
COD. FISCALE 

CREDITORE 

IMPORTO IMPEGNO 

ZB3360D4E9 VISAMULTIMEDIA 
S.R.L. 

00562880070 2.196,00 

ZB3360D4E9 VISAMULTIMEDIA 
S.R.L. 

00562880070 732,00 

ZB3360D4E9 VISAMULTIMEDIA 
S.R.L. 

00562880070 915,00 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Anno Imp/sub Missione 
Programma 

Titolo 

Macroagg Voce Cap. Art. IMPORTO 
IMPEGNO 

Voce piano dei 
conti 

2022 324 01081 103 10202 10202 10 2.196,00 U.1.03.02.19.999 

2023 324 01081 103 10202 10202 10 732,00 U.1.03.02.19.999 

2024 324 01081 103 10202 10202 10 915,00 U.1.03.02.19.999 

4. di dare atto che:  

- per espressa previsione dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. 50/2016, 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 
contratto; 

- la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83 comma 3 lettera 
e) del d.lgs. 159/2011; 

- con riferimento alle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 80 d.lgs. 50/2016, qualora 
nell’ambito dei controlli a campione sia accertato il difetto del possesso dei 
requisiti prescritti si procederà alla risoluzione della commessa e al pagamento in 
tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Determinazione n. 147 del 05/05/2022  

Il Responsabile dell'istruttoria IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MOMBELLI Daniele F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Anno Imp/sub Voce Cap. Art. Importo impegno 

2022 324 10202 10202 10 2.196,00 

2023 324 10202 10202 10 732,00 

2024 324 10202 10202 10 915,00 

Gressan, lì 05/05/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 

regionale 23 luglio 2010, n. 25, in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata 

di 15 giorni consecutivi. 

Gressan, lì __________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Pubblicazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

ART. 23 – Storico:   lavori, forniture e servizi   accordi con privati o PA 
      altro 

 ART. 15 – Incarichi 

 ARTT. 26 e 27 – Contributi 

 ART. 37 – Lavori, Servizi e Forniture  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gressan, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Josette GRIMOD 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 


